
К Р У Г .  Д Е Л О В И  О Д  К Р У Г .  
Т Е Т И В Е Н  Ч Е Т И Р И А Г О Л Н И К

О С М О    ОД Д Е Л Е Н И Е  



К Р У Ж Н И Ц А  И  
К Р У Г

Кружница е множество на сите точки во

рамнина, што се наоѓаат на дадено растојание r

од една фиксна точкаО од таа рамнина.

Точката О се вика ЦЕНТАР НА КРУЖНИЦАТА, а

секоја отсечка што го поврзува центарот на

кружницата со било која точка од кружницата се

вика РАДИУС НА КРУЖНИЦАТА.

ОА = ОВ = ОС = r е радиус на кружницата

К1 се вика внатрешна област на кружницата, а

К2 се вика надворешна област на кружницата.

Унија од сите точки од кружницата и нејзината

внатрешна област К1 е нова геометриска фигура

во рамнина која се вика КРУГ.

Точката О е центар на кружницата е центар и на

кругот, а r е радиус на кружницата е и радиус на

кругот.



Т Е Т И В А  И  
Д И Ј А М Е Т А Р

Ако нацртаме една кружница и поврзаме било

кои нејзини две различни точкиА и В.

Добиената отсечка АВ се вика ТЕТИВА на

кружницата.

Кружницата има бесконечно многу тетиви.

Некои од нив се еднакви, некои помали, а

некои поголеми. Најголеми тетиви се оние кои

поминуваат низ центарот на кружницата 𝑀𝐶,

𝐾𝐽,𝑁𝑄.

Таа тетива се викаДИЈАМЕТАР.

Една кружница има бесконечно многу

дијаметри , но сите тие се еднакви меѓу себе.

Должината на дијаметарот ја означуваме со d и

таа е еднаква на 2r т.е d=2r.



П О Л У К Р У Г  И  
П О Л У К Р У Ж Н И Ц А

Дијаметарот ги дели кружницата

и кругот на два складни делови

ПОЛУКРУЖНИЦА и ПОЛУКРУГ.



К Р У Ж Е Н  Л А К

КРУЖЕН ЛАК е дел од кружницата,

ограничен со две нејзини различни

точки, вклучувајќи и ги тие две

точки.

Од кружницата што е дадена на

цртежот има два кружни лака и тоа

AmB и AnB.



Т Е Т И В Е Н  
Ч Е Т И Р И А Г О Л Н И К

Многуаголник кај кои сите темиња лежат

на една кружницата, односно сите негови

страни се тетиви на кружницата, се вика

ТЕТИВЕНМНОГУАГОЛНИК.

За многуаголникот ABCDE велиме дека е

ВПИШАН ВО КРУЖНИЦАТА, а за

кружницата дека е ОПИШАНА ОКОЛУ

МНОГУАГОЛНИКОТ ABCDE.

Во секој тетивен четириаголник

спротивните агли се сумплементни т.е

α + ɤ =180° и β + δ = 180°

Ако во четириаголникот два спротивни

агли се сумплементни, тогаш тој

четириаголник е тетивен
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